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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Bazat e Mikroekonomiksit të Aplikuar

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti III, Semestri V

	Numri i orëve në javë:
	2 + 1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / vendi:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës Hasan Prishtina

	Mësimdhënësi:
	Gazmend Qorraj

	Të dhënat kontaktuese: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Duke diskutuar teorinë dhe aplikimin e pyetjeve të rëndësishme në ekonominë e punës, shëndetësisë, mjedisit dhe demografisë, studentët do të shohin zbatueshmërinë e metodologjive të ndryshme në një numër kontekstesh të ndryshme. Më tej, studentët do të futen në anën e aplikuar të analizës ekonomike gjatë seancave praktike në laboratorët e kompjuterëve duke përdorur softuerët statistikor popullor (dmth. Stata / Excel).

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i modulit është të shqyrtojë zbatimin empirik të parimeve mikroekonomike në fushat qendrore të politikës mikroekonomike. Kjo strukturë kombinon pjesën teorike dhe të aplikuar të ekonomisë dhe u jep studentëve mundësinë për të marrë përvojë në analizën ekonomike

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të: kenë zhvilluar aftësinë për të aplikuar parimet mikroekonomike për të hartuar politika të përshtatshme për një sërë problemesh ekonomike; kenë zhvilluar aftësi në analizimin sasior dhe interpretimin e të dhënave mikroekonomike; Kenë zhvilluar një mirëkuptim për metodologjitë e ndryshme ekonomike të përdorura në punën empirike; jenë në gjendje të kombinojnë parimet mikroekonomike me të dhëna ekonomike për të informuar vendimet e politikave; jenë në gjendje të ndërmarrin analiza themelore ekonomike të vlefshme për disertacionin e studentëve në fund të studimeve të tyre.




	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies)


	Aktiviteti 
	Javë
	Orë mësimore
	Gjithsej

	Ligjërata
	15
	2
	30

	Teori / Punë në laborator / Ushtrime 
	15
	1
	15

	Raste studimore
	
	
	

	Konsultime më mësimdhënësin 
	15
	1
	15

	Puna në terren
	
	
	

	Teste, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësim individual (në bibliotekë ose shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitje për provim final
	2
	3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuiz provim final)
	
	
	

	Projects, presentation etc. 
	
	
	

	Gjithsej
	
	
	100

	Metodat e mësimdhënies:  
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimit: Procesi i mësimdhënies dhe mësimnxënies do të organizohet përmes leksioneve dhe ushtrimeve. Studentët do të aplikojnë njohuritë e tyre përmes Excel.
Mjet konkretizimi / IT: Tabela, marker, projektor, kompjuter, laboratorë kompjuterikë të cilët kanë EXCEL.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të mësimdhënies: Kursi është i organizuar me 2 orë leksione dhe 1 orë ushtrime / mësime në javë.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalimit: Studentët do të vlerësohen gjatë gjithë vitit akademik. Detyrat = 10%; Test 1 = 45%; Test 2 = 45%.

	Literatura

	Literatura primare:  
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	Literatura shtesë:  
	



	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Tema

	Java 1
	Hyrje

	Java 2
	TEORIA E SJELLJES SË KONSUMATORËVE
Kufizimet buxhetore

	Java 3
	Preferencat
Funksioni i dobisë

	Java 4
	Zgjidhja fillestare për problemin e zgjedhjes së konsumatorit
Më shumë praktikë dhe kuptueshmëri 

	Java 5
	Shtesat ushqimore
FoodStamp.xls
USGOVBudget.xls
Taksat në duhan
CigaretteTaxes.xls
StateExciseTaxData.xls

	Java 6
	Lakorja e Engel
EngelCurves.xls
Më shumë praktikë me Lakoren e Engel
EngelCurvePractice.xls

	Java 7
	Test 1

	Java 8
	Nxjerrja e Lakores së Kërkesës Individuale të Konsumatorit
DemandCurves.xls
Më shumë praktikë për nxjerrjen e lakores së Kërkesës
DemandCurvesPractice.xls

	Java 9
	Të mirat Giffen 
GiffenGoods.xls
Efektet e të Ardhurave dhe Zëvendësimet
IncSubEffects

	Java 10
	Një propozim për tatim/zbritje
TaxRebate.xls
Hyrje në Ndihmë
EndowmentInro.xls

	Java 11
	Zgjedhja intertemporale e konsumatorit
IntertemporalChoice.xls
Një analizë ekonomike e bamirësisë 
Charity.xls

	Java 12
	Një analizë ekonomike e sigurimit
Insurance.xls

	Java 13
	Rreziku kundrejt kthimit: Teoria optimale e portofolit
RiskReturn.xls
Rregullorja e Sigurisë Automobile
LaborSupply.xls
Safetyregulation.xls

	Java 14
	Oferta e punës

	Java 15
	Test 2



	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:

	Kopjimi në provim; plagjiatura; Keqpërfaqësimi ose falsifikimi i të dhënave të një provimi; Komunikimi i paautorizuar gjatë provimeve; Lejimi me vetëdije që një student tjetër të paraqesë punën tuaj si të tijën/sajën; Falsifikimi, ndryshimi, ose keqpërdorimi me vetdije i provimeve të vlerësuara, kuizave, listave të notave, ose dokumenteve zyrtare të të dhënave; Vjedhja ose shkatërrimi i provimeve ose punimeve; Dorëzimi i të njëjtës punë në më shumë se një kurs; Ndryshimi ose shkatërrimi i punës apo të dhënave të një nxënësi tjetër, Përpjekjet për të ndikuar në mënyrë të parregullt për dhënien e ndonjë kredie, note apo nderi; Shkelja e rregullave që rregullojnë punën ekipore; Mosrespektimi i sanksioneve të vendosura nën autoritetin e këtij kodi
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